[image: ]
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.07.2017 г.                                           с. Таштып                                              № 309

 Об утверждении Положения о порядке
 учёта форм получения образования, определённых
 родителями (законными представителями) детей,
подлежащих обучению в образовательных организациях
Таштыпского района

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях осуществления учёта  форм  получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях муниципального образования, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г. Администрация Таштыпского района постановляет:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Таштыпского района.
2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования администрации Таштыпского района» обеспечить реализацию данного Положение о порядке учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Таштыпского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Ио Главы Таштыпского района
Заместитель Главы по градостроительной, жилищной
политики и безопасности жизнедеятельности                                              А.В.Чаптыков

	Приложение
к постановлению Администрации
Таштыпского района
[bookmark: _GoBack]от 25.07.2017 г. № 309

Положение
 о порядке учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Таштыпского района

I. Общие положения
1. Настоящее Положение  о порядке учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных  организациях Таштыпского района (далее – Положение), разработано на основе статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
2. Настоящее Положение определяет порядок учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях Таштыпского района, реализующих основные образовательные программы (далее – образовательные организации).
3. Учёту подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных организациях.
4. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребёнка.
5. Управление образования «Администрации Таштыпского района» (далее – УО) осуществляет организационное и методическое руководство работой по учёту форм получения образования.
6. Информация по учёту форм подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 № 149 – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152 – ФЗ « О персональных данных».

II. Организация работы по учёту форм получения образования

7. Учёт форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, осуществляется путём формирования информации в образовательных организациях о формах получения общего образования детей, подлежащих обучению по общеобразовательным программам и проживающих на закреплённой территории, которая передаётся в УО.
8. УО обеспечивает учёт форм получения общего образования путём формирования информационной базы данных о формах получения образования на основании сведений, представленных образовательными организациями.
9.  Образовательные организации ежегодно до 30 сентября:
1) представляют в отдел образования информацию о контингенте обучающихся  по состоянию на 20 сентября;
2)   представляют в УО информацию о формах получения общего образования по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению в случае решения родителями (законными представителями) изменить действующую форму получения образования.
10. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования или самообразования, родители (законные представители) информируют об этом выборе УО.

Управляющий делами                                                                                 Кайлачаков И.С.

	Приложение
к Положению о порядке учета форм
получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей,
подлежащих обучению в образовательных организациях Таштыпского район

ИНФОРМАЦИЯ
Образовательная организация ___________________________________________
( полное наименование в соответствии с Уставом)
на __________ учебный год

	Общее
колличество обучающихся
	Численность обучающихся по формам получения образования, чел

	Очная
	Очно-заочная
	Семейное обучение
	Индивидуальное обучение
	Дистанционное обучение
	Самообразование
	Итого

Дата предоставления сведений   _______________

Директор школы ___________________________/
                                                 Подпись                                                                Ф.И.О.

image1.png